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Matriz Curricular

Curso: CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ESTETICA E COSMETICA

Curriculo: CSTESTAM2020-40S000

Etapa

1° PERIODO
1° PERIODO
1° PERIODO
1° PERIODO
1° PERIODO
1° PERIODO
1° PERIODO
1° PERIODO
1° PERIODO
1° PERIODO
2° PERIODO
2° PERIODO
2° PERIODO
2° PERIODO
2° PERIODO
2° PERIODO
2° PERIODO
2° PERIODO

2° PERIODO
2° PERIODO
3° PERIODO
3° PERIODO
3° PERIODO
3° PERIODO

3° PERIODO
3° PERIODO
3° PERIODO
3° PERIODO
3° PERIODO
4° PERIODO
4° PERIODO
4° PERIODO

Cod. Disciplina

ANAH_80
ATO1_20
BICH_80
COME_40
FARM_40
FUCO_40
FUEC_40
PISC_40
QAEC_40
VISA_40
AT02_20
BAEC_40
BIPR_80
COSM_40
CULS_40
FIBI_40
FISD_40
PIANATE_40

TEMA 40
TRCO_80
ATO03_20
ETFES_40
GESU_40
PIGSBPE_40

TEEC_80
TEDB_40
TCES_40
TEFA_80
TRECO_80
ATO04_20
COAV_40
ELAP_80
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Disciplina

ANATOMIA HUMANA
ATIVIDADES COMPLEMENTARES |

BIOLOGIA CELULAR E HISTOLOGIA
COMUNICAGAO E EXPRESSAO

FARMACOLOGIA

FUNDAMENTOS EM COSMETOLOGIA
FUNDAMENTOS EM ESTETICA E COSMETICA
PROJETO INTERDISCIPLINAR: Satde Coletiva
QUIMICA APLICADA A ESTETICA E COSMETICA
VISAGISMO

ATIVIDADES COMPLEMENTARES Il

BIOQUIMICA APLICADA A ESTETICA E COSMETICA
BIOSSEGURANGA E PRIMEIROS SOCORROS
COSMETOLOGIA

CULTURA E SOCIEDADE

FISIOLOGIA E BIOFISICA

FISIOPATOLOGIA DERMATOLOGICA

PROJETO INTERDISCIPLINAR: ASPECTOS
NUTRICIONAIS APLICADOS A TRATAMENTOS
ESTETICOS

TECNICAS DE MAQUIAGEM
TRICOLOGIA E COLORIMETRIA
ATIVIDADES COMPLEMENTARES I
ELETROTERMOFOTOESTETICA

GESTAO SUSTENTAVEL

PROJETO INTERDISCIPLINAR: GE%TAO EM
SERVICOS DE BELEZA E PRODUCAO DE EVENTOS

TECNICAS DE EMBELEZAMENTO CAPILAR
TECNICAS EM DEPILAGAO E BARBEARIA
TERAPIAS COMPLEMENTARES NA ESTETICA
TRATAMENTO EM ESTETICA FACIAL
TRATAMENTOS EM ESTETICA CORPORAL
ATIVIDADES COMPLEMENTARES IV
COSMETOLOGIA AVANCADA

ELABORAGAO DE PROTOCOLOS

Turno: MANHA

C.H.

80

80
40
40
40
40
40
40
40

40
80
40
40
40
40
40

40
80

40
40
40

80
40
40
80
80

40
80

Crédito Finac.

4,0
1,0
4,0
2,0
2,0
2,0
2,0
2,0
2,0
2,0
1,0
2,0
4,0
2,0
2,0
2,0
2,0
2,0

2,0
4,0
1,0
2,0
2,0
2,0

4,0
2,0
2,0
4,0
4,0
1,0
2,0
4,0
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Matriz Curricular

Curso: CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ESTETICA E COSMETICA

Curriculo: CSTESTAM2020-40S000

Etapa

4° PERIODO
4° PERIODO
4° PERIODO
4° PERIODO

4° PERIODO
4° PERIODO
5° PERIODO
5° PERIODO
5° PERIODO
5° PERIODO
5° PERIODO
5° PERIODO

5° PERIODO

5° PERIODO
5° PERIODO

Cod. Disciplina

ELETE_40
EMPR_40
ESTA_100
PIDPC_40

PSAC_40
TECCO_80
ATO05_20
DIOP_40
ESTA_140
ETLE_40
INTS_40
PPPOE_40

PIEPC_40

TECAV_40
TEFCA_80

242
243
244
245
246
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Disciplina

ELETROESTETICA
EMPREENDEDORISMO

ESTAGIO SUPERVISIONADO |

PROJETO INTERDISCIPLINAR: DESENVOLVIMENTO
DE PRODUCAO CIENTIFICA

PSICOLOGIA APLICADA A ESTETICA
TECNICAS DE CORTE

ATIVIDADES COMPLEMENTARES V
DISCIPLINA OPTATIVA

ESTAGIO SUPERVISIONADO I
ETICA E LEGISLACAO

INOVAGAO E TECNOLOGIA EM SAUDE

PROCEDIMENTOS PRE E POS OPERATORIOS
ESTETICOS

PROJETO INTERDISCIPLINAR: ELABORAGAO DE
PRODUGCAO CIENTIFICO

TRATAMENTOS EM ESTETICA CAPILAR AVANGADOS

TRATAMENTOS EM ESTETICA FACIAL E CORPORAL
AVANCADOS

ATIVIDADES COMPLEMENTARES |
ATIVIDADES COMPLEMENTARES I
ATIVIDADES COMPLEMENTARES Il
ATIVIDADES COMPLEMENTARES IV
ATIVIDADES COMPLEMENTARES V

Turno: MANHA

C.H.

40
40
100
40

40
80

40
140
40
40
40

40

80

20
20
20
20
20

Total de C.H. : 2340

Crédito Finac.
2,0
2,0
5,0
2,0

2,0
4,0
1,0
2,0
7,0
2,0
2,0
2,0

2,0

2,0
4,0



